עוד יצוין, כי העילות המרכזיות

עליהן התבססה בקשת האישור היו שתיים: האחת, כי התשלומים שגבתה המשיבה

מהמייצגים נגבו כאגרה ולא כמחיר, ומאחר שאין חוק המסמיך אותה לגבות אגרה זו,

הרי שמדובר בגבייה לא חוקית; והשניה, כי המשיבה לא הייתה מוסמכת לגבות אגרה

עבור שירותים אלו, זאת בשל הוראת סעיף 18(ד) לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998

(להלן: חוק חופש המידע), לפיו "לא תיקבע אגרה בעד בקשה של אדם לקבל מידע על

אודות עצמו".

בתמצית יאמר, כי ביום 7.1.2008 דחה בית המשפט המחוזי (השופטת ש' דותן) .3

התובענה כייצוגית תוגדר כך: "ציבור המייצגים אשר עשו שימוש ב'מערכת שע"מ'
בתקופה שמיום 12.2.2005 [24 חודשים עובר להגשת בקשת האישור – י.ד.] ועד ליום

2.5.2012 [המועד בו הסכימו הצדדים כי התובענה תאושר כייצוגית – י.ד.], והנתבעת גבתה

מהם, בתקופה הנ"ל כספים שלא כדין בגין השימוש האמור". בית המשפט גיבש הגדרה זו

לאחר שקבע כי סעיף 21 לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן: חוק תובענות

ייצוגיות או החוק), מגדיר רק את הגבול התחתון של המועד שלפניו לא ניתן לפסוק

סעד של השבה נגד רשות (להלן: רשות או המדינה), אך הוא אינו קובע את גבולה

העליון של תקופת ההשבה (ממועד הגשת בקשת האישור ואילך). למסקנה זו הגיע בית

המשפט נוכח לשון הסעיף, הקובעת כי בית המשפט "לא יחייב את הרשות בהשבה לגבי

בית המשפט המחוזי דחה טענה זו וקבע כי סוגיה זו חורגת מרשימת הסוגיות

שבמחלוקת עליהן הסכימו הצדדים, ומשכך אין מקום להכריע בה.

באשר לטענתו של מנירב לפיה יש להחיל על סכום ההשבה את הפרשי .12

ההצמדה והריבית לפי פקודת מס הכנסה [נוסח חדש] (להלן: פקודת מס הכנסה) ולא

לפי חוק פסיקת ריבית והצמדה, התשכ"א-1961 (להלן: חוק פסיקת ריבית והצמדה);

נקבע כי פקודת מס הכנסה קובעת כי הפרשי הצמדה וריבית חלים רק על "מס" שמוחזר

בשל טעות בגבייתו, ואולם במקרה דנן מנירב לא הוכיח כי התשלום עבור מערכת

שע"מ היה בגדר מס. נוכח זאת, נקבע כי יש להחיל על השבת הכספים שנגבו שלא כדין

ריבית והצמדה לתקופה שמיום התשלום ועד ליום ההחזר, לפי חוק פסיקת ריבית

המעבר למתן שירותים ומידע ממשלתי באמצעות

שירותים מקוונים מקדם התייעלות במתן השירות הניתן לאזרחים, תוך צמצום

הבירוקרטיה והקשיים הנלווים להעברת מידע זה באופן פרונטלי. מדיניותה זו של

רשות המיסים, איננה הדוגמה היחידה לשינויים הטכנולוגיים במתן שירותים

ממשלתיים. דוגמה נוספת לכך מצויה בתקנות הדרכונים, התש"ם-1980, שם נקבע כי

ראו למשל: עע"מ 2978/13 מי הגליל – תאגיד הביוב האזורי

בע"מ נ' יונס, פסקה כח (23.7.2015) (להלן: עניין מי הגליל); עע"מ 7373/10 לוי נ'

מדינת ישראל – צבא הגנה לישראל מדור תשלומים, פסקה 42 (13.8.2012) (להלן: עניין

לוי)). יצוין כי המונח "רשות", המופיע בפרט 11 לתוספת השניה, משמעו כהגדרת

מונח זה בחוק בתי משפט לעניינים מנהליים, התש"ס-2000 (להלן: חוק בתי משפט

מנהליים), לפיו רשות היא "רשות מרשויות המדינה, רשות מקומית, וכן גופים ואנשים

אחרים הממלאים תפקידים ציבוריים על פי דין" (ראו פסקה כו, עניין מי הגליל). בהתאם

לסעיף 5(א)(2) לחוק, ניתן להגיש לבית המשפט לעניינים מנהליים בקשה לאישור

תובענה כייצוגית מכוח פרט 11 לתוספת השניה, ובמסגרתה לתקוף החלטה של רשות,

"ההוראות המיוחדות בחוק תובענות ייצוגיות, אותן
פירטנו לעיל לגבי הגשת תובענה ייצוגית נגד רשות, הן
פרי של פשרה בין עמדתם של חלק מחברי ועדת חוקה
חוק ומשפט שצידדו בהחלה אחידה של הוראות החוק
על כל הנתבעים בתביעה ייצוגית, לרבות הרשות ובין
עמדת נציגי משרד המשפטים שצידדו בהבחנות נוספות
אשר יבדילו תביעות ייצוגיות נגד הרשות מתביעות
ייצוגיות נגד נתבעים אחרים (ראו אלון קלמנט "קווים
מנחים לפרשנות חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006"
הפרקליט מט 131, 132 (תשס"ז); סטיבן גולדשטיין
"הערות על חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006 עלי
משפט ו 7, 9-13 (תשס"ז)). העמדות השונות בעניין זה
קיבלו ביטוי בדיוני ועדת חוקה, חוק ומשפט, במליאת
הכנסת ובנוסחים השונים של הצעת החוק, והן משקפות
את מכלול האינטרסים הציבוריים הפועלים בזירה ככל
שבתובענה ייצוגית נגד רשות עסקינן וכן את העובדה כי
מדובר באינטרסים המושכים במידה לא מבוטלת

לכיוונים מנוגדים."

להיגרם לרשות, לציבור הנזקק לשירותיה, או לציבור בכללותו, לעומת התועלת

הצפויה מכך לחברי הקבוצה או לציבור (ראו עוד: אסף חמדני ואלון קלמנט "הגנה

ייצוגית וגבייה לא חוקית" משפטים לח(3) 445, 461-460 (2009) (להלן: חמדני

וקלמנט); סטיבן גולדשטיין "הערות על חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006" עלי

משפט ו 7, 13-11 (2007) (להלן: גולדשטיין)).

אין חולק כי התכלית המרכזית של הגנות אלה הינה מניעת פגיעה בקופה .49

הציבורית ובתקציבן של רשויות המדינה, כתוצאה מחיובן בהשבת סכומים בהיקפים

גדולים (כזכור, על תכלית זו עמדנו לעיל גם בדיון שנגע לפרשנות פרט 11; ראו פסקה

37 לעיל).